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Abstrakt

Práce Tvorba veřejných politik v České republice: případ novely vysokoškolského zákona má jako hlavní

cíl vysvětlit podobu paragrafovaného znění novely vysokoškolského zákona, které bylo vytvořeno

v období ministrování Petra Fialy ve vládě Petra Nečase (2012 – 2013). Pro zodpovězení výzkumné

otázky práce volí vzhledem ke svému charakteru konstruktivistický přístup a kvalitativní metodologii.

Základní výzkumnou jednotkou studie je veřejně politická síť, která se sestávala z tvůrců

paragrafovaného znění, kteří ve zkoumaném období vytvořili pracovní skupinu, jejíž práce trvala téměř

půl roku. S využitím teoretického přístupu k chápání tvorby veřejných politik se zastřešujícím

konceptem „policy work“ práce vysvětluje podobu výsledného paragrafovaného znění na základě

pracovních aktivit, které jednotliví aktéři v průběhu zkoumaného období vykonali. Základními

zjištěními práce jsou podstatné příčiny výsledné podoby novely jako personální kontinuita v oblasti

přípravy nové vysokoškolské normy, zapojení konkrétních aktérů do aktivit pracovní skupiny, nastavení

způsobu výměny informací v rámci pracovní skupiny a způsoby dosahování kompromisů v ní. Věnuje

se také roli ministra Fialy, která byla podstatná zejména pro nastavení způsobu přípravy novely. Práce

tak ukazuje, jaké aktivity v tomto konkrétním případě bylo nutné vykonat pro to, aby došlo ke vzniku

veřejné politiky relativně kompromisního charakteru, a které z nich byly podstatné pro její výslednou

podobu.

Abstract

The work Policy-making in Czech Republic: the case of higher education law novelization has its main

aim in explaining final form of higher education norm novelization which was created in the period

Petr Fiala was a minister of education, youth and sports in government of Petr Nečas (2012 – 2013).

To answer research question this work chooses constructivist approach and qualitative methodology.

The basic research unit is policy network, which consisted from creators of novelization. Those actors

composed working group whose activities took almost half a year. Using theoretical approach of

understanding policy-making through concept of “policy work”, this work explains final form of

novelization through working activities which concrete actors did in monitored period. The main

understandings this paper presents are substantive causes of final form of novelization like mid to long

term concrete personal involvement in policy making in higher education, engagement of concrete

actors for work in working group, setting of information exchange system between engaged actors and

mechanisms of choosing compromised solutions of problems. This paper also shows how important

was role of minister Petr Fiala mostly in setting conditions for workgroup to work on the novelization.

So this work explains what substantial activities was done so that novelization of higher education

norm was created in relatively compromise manner.
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VEŘEJNĚ POLITICKÉ EXPERTNÍ KAPACITY MINISTERSTVA ŠKOLSTVÍ A ČESKÉ

POLITICKÉ STRANY

1. Vymezení předmětu zkoumání a strukturace výzkumného tématu
S obrovskou dynamikou postmoderních společností jsou stále více kladeny větší nároky na stát jako

takový a samozřejmě pak zejména na lidi, kteří stát řídí, případně kteří jej zastupují jako osoby státem

zaměstnané. Jednotlivé společenské oblasti nabývají na komplexnosti a tím na komplikovanosti, která

pro uchopení nutně potřebuje určitou míru odbornosti. Současná etapa vývoje zemí Evropské unie pak

tlak ještě zesílila. Světová hospodářská krize, která propukla v USA v roce 2009, má stále ještě poměrně

silné dozvuky, které způsobují stále téměř stagnující ekonomiku Evropské unie, zatímco země jako USA

a Japonsko už zažívají postupně zvyšující se ekonomický růst. To také platí pro Českou republiku, která

v půli roku 2013 zažívá nejdéle trvající čekání na konjunkturu od 90. let. České politické strany také čelí

krizi důvěry veřejnosti z důvodu nejrůznějších korupčních a klientelistických kauz, které téměř denně

lidé nacházejí v médiích. Současná doba je také charakterizována reformulací veřejných politik v oblasti

sociálního zajištění, ale také mezinárodních vztahů, či politik ekologické problematiky a dalších oblastí.

Reformulace jsou rámovány jako nutné z různých důvodů, mezi které patří např. demografické stárnuti

populace, nutná konsolidace veřejných financí, globální oteplování, konkurence schopnost apod.

Nejenom kvůli navrácení důvěry, ale zejména kvůli oné komplexnosti společenských systémů,

tlaku na jejich změny a náročnosti současných ekonomických podmínek, čelí politické strany dvojímu

tlaku. Jednak musí zastávat tradiční roli mediátorů společenských hodnot, tužeb a potřeb mezi občany

a státem, jednak je však na ně vytvářen tlak na samostatnou přípravu kvalifikovaných a

propracovaných řešení často silně technických problémů, které však mohou společenský rozvoj

výrazně ohrozit, příkladem může být důchodová reforma. Politické strany tak nutně potřebují
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generovat vlastní veřejně politické expertní vědění, aby byly schopné druhému zmíněnému tlaku čelit.

Tento trend je v literatuře popisován jako politizace expertízy a zvyšování expertních kapacit politiky

(Weingart, 1999)

Způsoby generování veřejně politické expertizy politickými stranami existují v obecné rovině

tři: prostřednictvím vlastních členů, prostřednictvím státní správy a prostřednictvím externích skupin

(nákupem). (Wolinetz, 2002, Krouwel, 2006) Pokud se zaměříme na současné teorie politických stran,

můžeme vidět silné tendence uvažovat o současných politických stranách jako o stranách kartelových.

(Katz a Mair, 2002) Kartelové strany jsou charakteristické úzkým napojením na stát, které se projevuje

nejenom téměř úplnou finanční závislostí na státních příspěvcích, ale také čerpáním dalších zdrojů

státní správy, ať už lidských nebo odborných. České politické strany určitě některé charakteristiky

ideálně-typického profilu kartelové strany splňují (viz. financování), je tak možné předpokládat, že se

alespoň částečně pokoušejí čerpat expertízu z kapacit státní správy.

Kapacity státní správy jsou ztělesněny zejména jednotlivými ministerstvy, která jsou přímo

podřízená voleným zástupcům politických stran – ministrům, kromě ministrů pak politické strany také

vyjednávají o obsazení pozic náměstků, tedy zaměstnanců ministerstev přímo podřízených ministrům.

Vytváří se tak politicko-administrativní vztahy, které v politicko-vědní teorii byly již od konce 19. století

chápány jako dichotomické (Wilson, 1887), na jedné straně politické strany jako aktéři formulující cíle

politik, na druhé straně administrativa jako implementující aktér. Současné teoretické poznatky

posouvají chápání vztahů administrativy a politiky jako více komplementární a vidí podstatnější roli

úředníků v politickém procesu, a to v různých fázích. Kapacity státní správy tak mohou vstupovat do

řešení konfliktů, formulací řešení, analýz dopadů řešení, nastavení cílů, mohou poskytovat informace

pro střednědobé, či dlouhodobé vize politických stran, či poskytovat procedurální poradenství atd.

(Svara, 2006, Demir, 2009, Craft a Howlett, 2012)

Teze o politických stranách potřebujících veřejně-politickou expertízu a o jejich vztazích s

ministerstvy je třeba doplnit o konkrétnější představu o podobě veřejně politické expertízy, kterou

ministerstva mohou disponovat. Zde se práce obrátí na teorie veřejné politiky operující s pojmem

policy work, policy capacity a policy analytical capacity. Tyto teorie vidí veřejně politickou expertizu

jako činnost vztahující se k politickému procesu zejména ve třech odbornostech – analytické, mediační

a procedurální. (Colebatch 2006, Howlett, H. Oliphant, S., 2010, Howlett 2009)

Vzhledem k omezeným výzkumným kapacitám dostupným pro diplomovou práci bude práce

metodologicky koncipována jako případová studia, kdy jako případ možného čerpání expertních

informací z veřejné správy je vybráno Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT), konkrétně

oblast vysokoškolských politik. To z důvodu specifičnosti oblasti vysokého školství s tendencí

k neokorporativistickému rozložení moci s velmi výrazným postavením samotných vysokých škol,

jejichž fungování vysokoškolské politiky upravují. Vycházím pak z předpokladu, že politické strany

disponují v oblasti vysokoškolských politik poměrně nízkou vlastní expertní kapacitou. Přes druhé

období pravicových vlád a školného v jejich programových prohlášeních nejsou schopny prosadit

reformu vysokého školství se zavedením školného (kvůli odporu vysokých škol a studentů

k navrhovaným řešením). Nejblíže podstatnější úpravě vysokoškolského zákona po více než 10 letech

je současný ministr Petr Fiala (nestraník a akademik). Nízkou míru expertních kapacit politických stran


[…]

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Jako slabinu práce je třeba uvést limitovaný počet rozhovorů. Přestože rozhovory byly realizovány se

zcela relevantními aktéry, pro posílení a rozšíření závěrů práce by bylo vhodné realizovat rozhovory

doplňkové a to zejména s náměstkem pro vysoké školy Tomášem Hrudou, který byl koordinátorem

celého procesu a měl nejširší přístup k informacím o něm.

13 Závěr

Na závěr krátké shrnutí hlavních zjištění a tedy ucelená odpověď na výzkumnou otázku. Jaké byly

příčiny nastavení paragrafovaného znění novely vysokoškolského zákona v podobě, ve které došla až

do vnějšího připomínkového řízení?

V první řadě to bylo dané vývojem v rámci vysokoškolského subsystému a určitou genezí jednotlivých

témat a problémových oblastí, o kterých se řadu let hovořilo, proběhly určité pokusy novou

vysokoškolskou normu připravit a pracovníci v oblasti veřejných politik poskytující expertízu se

v průběhu let částečně stabilizovali, tzn., že i v případě paragrafovaného znění byl pracovní tým, který

radil ministerstvu, ať už přímo v rámci ministerského týmu nebo mimo něj, složen z většiny jedinců,

kteří byli blízko také předchozím pokusům o reformu.

Diskurz

Výměna
expertízy

Zdroje expertízy
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Jak to, že ale tento pokus měl větší šance na úspěch než ty předchozí, když vlastně personálně byl

obsazen velmi podobně? Přestože byla pracovní skupina složena z jedinců, kteří také předchozím

pokusům byli blízko přítomni, zohlednění jejich expertízy nebylo tak významné. Ministerstvo jako svůj

poradní orgán mobilizovalo podstatnou část Rady vysokých škol, Českou konferenci rektorů,

Akreditační komisi a další aktéry. Klíčoví aktéři vysokoškolského subsystému tak měli svůj podíl na

výsledné podobě normy, zejména prostřednictvím připomínkovacího procesu, což zvyšovalo

pravděpodobnost jejich ztotožnění se s výsledkem. Přesto by takto představené příčiny nechávaly řadu

věcí skrytou. Zejména, jak byla mezi takovýmto množstvím aktérů zvolena relevantní expertíza? Přece

jenom zájmy aktérů byly v některých případech odlišné, rady protichůdné.

Ministerstvo bylo aktéry oceňováno za svůj přístup k tvorbě. Zejména osobou ministra Fialy zpětně

získaná důvěryhodnost ministerstva přispěla k tomu, že právě ministr s náměstkem pro vysoké školy

dokázali složit pracovní skupinu a její členy motivovat k intenzivní několikaměsíční práci, jejímž

výsledkem byla relativně konsensuální a silně kompromisní novela vysokoškolského zákona. Ministr a

ministerstvo se sice tímto připravili částečně o možnost dominovat v procesu tvorby a ovlivňovat jeho

podobu, nebyli tak schopni účinně prosazovat svou vizi, přesto dali jednáním a tématům rámec, v němž

aktéři vyjednali kompromisní řešení těch témat, která byla shledána jako problémová. Tzn., že ministr

na základě konzultací s aktéry z pracovní skupiny souhlasil s neřešením těch nejkonfliktnějších návrhů

změn, čímž motivoval aktéry ve smysluplnosti snahy o dosažení kompromisní novely. Kaňkou na celém

procesu byl spíše vnějšími okolnostmi neustále přítomný tlak ministerstva na časové možnosti pro

tvorbu novely. Z jejich hlediska to byla pochopitelná strategie, politicky má smysl prosadit novelu do

sbírky zákonů ještě v rámci svého ministerského volebního období. Vzhledem k nahrazení ministra

Dobeše až v průběhu volebního období 2010-2013 a délce legislativního procesu nemohly být jednak

dostatečně využity expertní kapacity zúčastněných aktérů, zejména pak RVŠ, jejíž schopnost generovat

expertní stanoviska byla tlakem na rychlost jednání limitovaná a jednak nemohly být zároveň se

zákonem připraveny podzákonné normy a tím společně se zapojenými aktéry dořešena celková tvář

novely vysokoškolského zákona. Kvůli pádu vlády Petra Nečase však celá snaha i přes tyto nedostatky

spadla do šuplíku a tato připravená novela v platnost nikdy nevstoupila.

62

14 Summary

In the end of the paper short summary of main understandings paper provide and answer on research

question. What was main causes of final form of novelization of higher education norm?

In the first place the final form was due to the evolution of the higher education subsystem and some

genesis of concrete themes which were felt that they were problematic and it was talked about them

for years. This discussions was mainly around couple tries of reforming higher education which was

done in about period of 7 years before monitored period. Policy workers partly stabilized around

preparation of new higher education policy, analytic team of ministry of education was for example

mostly composed from policy workers who worked for ministry in the past and/or were close to past

reform tries.

Why had this try better chances to be put in the work than those before, when it was partly personally

same situation? The working group which was composed from various actors of higher education

subsystem was very positive platform for exchange of information and for making compromises. The

relevance of novelization of higher education norm was made much bigger by engagement of

representations of higher education institutions, accreditation agency and others. That mean that

expertise capacities was much higher and working group was good way how to exchange it. Presence

in process of various actors was good for their acceptance of reform because they were part of it and

it fact this was quite different situation from the tries before.

Ministry with the minister in the lead tried to make real compromises so that reform could be

successful so for example the themes which actors couldn’t agree on was taken out from the process.

The biggest problem of the process itself was strong time pressure. Petr Fiala substitute Josef Dobeš

on the ministry chair post and had about half of vote period to put novelization through whole

legislative process. Some actors (mostly Council of higher education institutions) was limited in

providing their expertise because of time pressure and due to that structure of process was time to

time problematized. Unfortunately early end of government of Petr Nečas destroyed chances of

novelization to go through whole legislative process and novelization never came to work.
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16 Přílohy
