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Předložená diplomová práce se zabývá procesem tvorby paragrafovaného znění novely
vysokoškolského zákona v letech 2012 – 2013. Za tímto účelem nahlíží na proces optikou teorie
veřejněpolitických sítí a celá práce je zasazena do konceptuálního rámce policy work, na
nejobecnější úrovni potom konceptem vládnutí. K empirickému zkoumání využívá kvalitativní
metodologii.

Z formálního hlediska odpovídá text standardům diplomové práce. Je logicky a přehledně
strukturován, neobsahuje závažnější stylistické nebo gramatické problémy (snad až na používání
výrazu „veřejně politický“, což je vzhledem ke studovanému oboru trochu zarážející). Autor dobře
cituje zdroje a čerpá jak z domácí, tak i zahraniční odborné literatury. V práci nechybí ani struktura
rozhovoru a použitý informovaný souhlas.

Z hlediska metodologie se jedná o velmi detailní případovou studii relativně krátkého (ale
relevantního) úseku, který je však zasazen do celkového časového i veřejněpolitického kontextu.
V tomto smyslu je práce informačně velmi bohatá a dává nahlédnout „pod pokličku“ reálné tvorby
veřejných politik. Na druhou stranu, autor v práci deklaruje, že k výzkumu přistupuje
z konstruktivistického pohledu a využívá kvalitativní metodologii. V tomto ohledu je nutné
konstatovat, že má očekávání nenaplnil. Kvalitativní metodologii využívá, ale konstruktivistický
autorův přístup určitě není. Zaměřuje se totiž převážně na popis procesu než na hledání jeho smyslu
a různých pohledů na něj, potažmo dosažený výsledek . Velmi dobře je to vidět v části 11.3, kde
místo aby autor analyzoval promluvy jednotlivých aktérů a re-konstruoval tak jejich pojímání
problému a použité (především rétorické) strateg ie, nechá toto dělat „členy sítě“ (obzvláště patrné je
to v částech komentující vizi P. Fialy nebo argumentaci používanou jednotlivými aktéry).
Dotazovaní tak nefungují jako účastníci procesu s vlastními pohledy na problematiku, ale jako
informanti, kteří pro autora tento proces a pozice/jednání dalších aktérů komentují. Takový přístup
(obdoba expertních rozhovorů) je v rozporu s konstruktivismem a způsobem, jakým přistupuje
k empirickému zkoumání reality. Místo aby autor využil např. nástrojů diskurzivní analýzy nebo
analýzy rámců, tak vytrhává z kontextu výroky, se kterými se „operovalo“ (str. 58) bez hlubšího
pochopení diskurzivní (konstruované) povahy problému. V práci není jasné, jak autor přistoupil
k tematické analýze a jaké přinesla výsledky. Není proto překvapivé, že dochází k závěru, že
„Tvorba veřejných politik jako sociální konstrukce má taktéž co říci k příčinám výsledné
vysokoškolské novely, ale charakter těchto příčin už je spíše doplňující.“ (str. 58) Jak sám autor
uznává „design práce zkoumání diskurzu, tedy tvorby politik jako výsledku sociální konstrukce,
příliš nevyhovoval a také při získávání dat byla tato část nejméně zohledněna.“ (str. 59). To jen
potvrzuje moje přesvědčení, které jsem získával v průběhu čtení celé práce, že autor si sice zvolil za
východisko sociální konstruktivismus, ale ke zkoumání přistupuje v zásadě (neo)pozitivisticky.
Využití kvalitativní metodologie nepřináší kýžené pochopení procesu, natož vysvětlení jeho příčin
(což je opět spíše pozitivistický přístup ke zkoumání reality). Nemohl jsem se tak zbavit dojmu, že
pokud by místo polostrukturovaných rozhovorů rozdal respondentům dotazníky, došel by
pravděpodobně ke stejným závěrům. Jinými slovy není jasné, v čem spočívala kvalita a v čem je

přístup sociálně konstruktivistický.

S tím souvisí další závažná výhrada, která se váže ke stanoveným cílům. Autor chce vysvětlit
„příčiny nastavení výsledné podoby novely vysokoškolského zákona“ (str. 5). K naplnění takového
cíle pomocí případové studie a kvalitativní metodologie však nestačí podrobný popis
vysvětlovaného procesu (jakkoliv byl opravdu podrobný), ale také nalezení kauzálních
mechanizmů, které by jej dokázaly uspokojivě vysvětlit. Nic takového práce neobsahuje, pouze se
volně vztahuje ke třem různým pojetím policy work. Tak mohou sloužit jako východiska (rámec),
nikoliv však vysvětlení. Zjištění, že proces tvorby dané politiky ovlivňuje autorita, vzájemné
interakce a také trochu různé konstrukce nelze vydávat za zjištění příčin výsledné podoby
paragrafovaného znění.

Celkově hodnotím práci jako informačně bohatou, nicméně problematickou z hlediska celkového
přístupu a propojení teorie a metodologie v kontextu cílů práce a položených výzkumných otázek.
To bohužel trochu sráží potenciálně vysokou přidanou hodnotu spočívající v podrobném vhledu do
procesní stránky tvorby politik. Přes uvedené výhrady autor prokázal velmi dobrou znalost
teoretických aspektů veřejné politiky a schopnost napsat závěrečnou práci v rámci oboru veřejná
politika.

Práci proto doporučuji přijmout k obhajobě a hodnotit známkou „výborně“.
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